
COMUNE DI FIRENZUOLA
Provincia di Firenze

Piazza Casini, 5 – 50033 Firenzuola (FI)
Tel. 055-819941- fax 055-819366

P. IVA: 01175240488

COPIA
_________

SETTORE N. 5

SERVIZIO  RESP. SETTORE 5

DETERMINAZIONE
Registro Generale n. 261 del 01-06-2022

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONE EVENTI E
MANIFESTAZIONI NEL PERIODO PRIMAVERA-ESTATE 2022 NEL
COMUNE DI FIRENZUOLA - APPROVAZIONE VERBALE E SCHEMA
DI CONVENZIONE

Il Responsabile del SETTORE N. 5

DATO ATTO che è volontà della Giunta Comunale procedere all’affidamento del servizio di
gestione del calendario di eventi nel Comune di Firenzuola per il periodo primavera/estate
2022, al fine di promuovere il turismo ed incentivare le attività locali;

 RICHIAMATI:
la L.R.T. n. 86 del 20.12.2016, “Testo Unico del Sistema Turistico Regionale”;
il “Regolamento di attuazione della legge regionale 20 dicembre 2016 n. 86, Testo
unico del sistema turistico regionale”, approvato con Decreto del Presidente della
G.R.T: 7 agosto 2018, n. 47/R;
il D.lgs. 03.07.2017, n. 117, “Codice del Terzo settore,  a norma dell’art. 1, comma 2,
lettera b) della legge 6 giugno 2016, n. 106” in particolare l’art. 56, c. 1 il quale
prevede che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel
Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli
rispetto al ricorso al mercato”;

VISTE:
- la delibera di Giunta Comunale n. 45/2022;
- la determina n. 229/2022;

CONSIDERATO che con la sopra citata determina si provvedeva ad:
indire la procedura comparativa, nel rispetto dei principi del sopracitato art. 56 del-
CTS, rivolta alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione
sociale iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, per
l’affidamento del servizio gestione eventi e manifestazioni nel periodo
primavera-estate 2022 all’interno del Comune di Firenzuola;
impegnare la somma di € 7.000,00 a parziale copertura finanziaria della spesa prevista-
sul capitolo 11 del bilancio di previsione 2022-2024 dando atto che con successiva



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

variazione di bilancio si sarebbe provveduto all’allocazione delle restanti somme
necessarie per il totale finanziamento della spesa e conseguente integrazione
dell’impegno in sede di affidamento;

DATO ATTO che in data 13.05.2022 è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente
l’avviso pubblico di che trattasi con relativo modello di domanda e che in data 28.05.2022 è
scaduto il termine per la presentazione delle istanze;

DATO ATTO che entro il termine previsto è pervenuta n. 1 domanda assunta al protocollo
dell’Ente n. 7335/2022;

VISTA la determina n. 258 del 31.05.2022 con la quale si nominava la commissione per la
valutazione delle istanze pervenute;

CONSIDERATO che nell’avviso pubblico si precisava tra l’altro, che nel caso in cui fosse
pervenuta una sola manifestazione d’interesse, purché idonea, l’Amministrazione Comunale
si riservava la facoltà di stipulare la convenzione con l’Associazione interessata;

CONSIDERATO che in data 01.06.2022 la Commissione esaminatrice si è riunita per la
valutazione delle domande presentate ed ha redatto il verbale allegato al presente atto (all. A)
come sua parte integrante e sostanziale, nel quale è stata individuata l’Associazione Pro Loco
di Firenzuola quale Associazione in possesso dei requisiti per l’affidamento del servizio per la
realizzazione del calendario di eventi nel Comune di Firenzuola nel periodo primavera –
estate 2022;

ATTESO che l’attività dell’associazione Pro Loco nell’organizzazione delle manifestazioni
concorre al raggiungimento dei fini istituzionali di questo Comune in tema di cultura,
valorizzazione delle tradizioni locali e del territorio;

VISTO lo schema di convenzione all’uopo predisposto che si compone di N° 15  articoli e
costituisce parte integrante della presente determinazione;

RITENUTO necessario approvare lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 56 del Codice
del terzo settore per l’affidamento del servizio di gestione del calendario di eventi nel
Comune di Firenzuola per il periodo primavera/estate 2022, quale parte integrante e
sostanziale al presente atto (All. B);

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2022-2024 presenta la necessaria disponibilità di
fondi sul cap. 11;

RITENUTO dover confermare l’impegno di spesa assunto con la determina N° 229/2022 e
precostituire impegno di spesa ad integrazione dell’impegno assunto per l’erogazione del
contributo in favore dell’Associazione incaricata di ulteriori € 8.500,00  in conformità ai
disposti di cui all’art.183 del D.lgs 267 del 18.08.2009;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 28.12.2021 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.261 del 01-06-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 2



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5.01.2022 ad oggetto: “Approvazione
PEG 2022-2024 bilancio di previsione 2022-2024”  e successive delibere modificative dele
stesse;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 25/05/2021, ad oggetto “Modifica
dell'organigramma e della struttura dei servizi e degli uffici comunali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 31.05.2022 con il quale viene individuato il
Responsabile del Settore n. 5 ;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 57 del
9/11/2015;

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990
come introdotto dalla Legge 190/2012;

VISTI gli artt. 107, 151, 153 comma 5, 183 e 191 del T.U.E.L. (D.Lgs n. 267/2000), così
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

DATO ATTO del rispetto del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al
DPR n. 62/2013 e il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con delibera di
Giunta n. 127/2013;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

per le ragioni di cui in premessa;

DETERMINA

DI APPROVARE come parte integrante e sostanziale del presente atto: il verbale1.
della Commissione riunitasi in data 1.06.2022 (All. A), dal quale risulta che è
pervenuta solo n. 1 istanza, da parte della Pro Loco di Firenzuola, ritenuta valida;

DI AFFIDARE all’Associazione Pro- Loco la realizzazione del calendario degli2.
eventi nel Comune di Firenzuola nella stagione primavera – estate 2022 prevedendo
un rimborso spese nel limite  di € 15.500,00;

DI APPROVARE lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di3.
gestione eventi e manifestazioni nel Comune di Firenzuola per il periodo
primavera/estate 2022, ai sensi dell’art. 56 del Codice del terzo settore (All. B);

DI INTEGRARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio4.
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
sono esigibili:

Eserc. Finanz.2022

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.261 del 01-06-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 3



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

Cap./Art. 11 Descrizione CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONI
ANNUALI PRO LOCO

Miss./Progr. 07.01 Livelli 1÷5 1.04.04.01.001 Nr.impegno/pren.265/2022

Codice SIOPE CIG CUP

Creditore PRO LOCO FIRENZUOLA P.IVA 04219110485

Causale Rimborso spese per convenzione per gestione eventi primavera/estate 2022

Importo € 8.500,00

Scadenza

Anno 2022

€ 8.500,00

DI ATTESTARE che la presente spesa rispetta le previsioni degli equilibri finali di5.
bilancio di competenza e di cassa;

DI ATTESTARE che in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, il6.
programma dei pagamenti di cui sopra è compatibile con i relativi stanziamenti nel
bilancio di previsione dell’anno in corso e con il budget assegnato;

DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del7.
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è la Sottoscritta Responsabile8.
del Settore 5,  a cui sono demandati gli adempimenti attuativi del presente
provvedimento;

DI PRENDERE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso9.
giurisdizionale presso il TAR entro il termine di 30 gg. o il ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro il termine di 120 gg., dando atto che i termini decorrono dalla
data di scadenza della pubblicazione all’albo;

DI DARE ATTO che in caso di inerzia il titolare del potere sostitutivo, ai sensi10.
dell’art 2 e 2 bis della legge 241/1990, è la dott.ssa Antonia Zarrillo, nominata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/2019;

DI DARE CORSO agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza come11.
previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii nonché quelli di pubblicazione all’albo
pretorio on line.

Firenzuola, 01-06-2022 IL RESPONSABILI SETTORE

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.261 del 01-06-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 4



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

F.to FRANCHINI AMBRA

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.261 del 01-06-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 5



COMUNE DI FIRENZUOLA
       Provincia di Firenze
          Tel. 055-819941

PARERE  favorevole di regolarità contabile e VISTO  attestante la copertura finanziaria
espressi sulla presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267/2000

Variazione impegno del 21-06-2022  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   265 del 23-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    229 Provv.Dirig. del 20-05-2022 avente per oggetto
INDIZIONE PROCEDURA COMPARATIVA PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE EVENTI E MANIFESTAZIONI
PRIMAVERA ESTATE 2022   - APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO E MODELLO DI DOMANDA
CIG

5° livello 07.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo         11 / Articolo
CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONI ANNUALI PRO LOCO

Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONE EVENTI E MANIFESTAZIONI NEL PERIODO
PRIMAVERA-ESTATE 2022 NEL COMUNE DI FIRENZUOLA - APPROVAZIONE VERBALE E SCHEMA DI
CONVENZIONE

Importo 2022 Euro 8.500,00

Beneficiario     25777 PRO LOCO FIRENZUOLA

Firenzuola, 22-06-2022 RESP. SERV. FINANZIARIO
F.to BACCI FRANCESCO

*********
PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola in data odierna ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Firenzuola, 27-06-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune di Firenzuola per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sopra
riportata. Registro Pubblicazioni nr. 639

Firenzuola, 13-07-2022 Il Responsabile del Procedimento
F.to Zarrillo Antonia

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Firenzuola, IL RESPONSABILE

Determinazione SETTORE N. 5 R.G. n.261 del 01-06-2022 COMUNE DI FIRENZUOLA

Pag. 6


